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      REPUBLIKA HRVATSKA 
 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 
Upravni odjel za održivi razvoj 
Odsjek za zaštitu prirode i okoliša 
Pula, Flanatička 29, p.p. 198 
tel.052/372-182, fax: 052/372-191 
 
KLASA: 351-01/11-01/43  
URBROJ: 2163/1-08-02/1-11-3 
Pula, 20. travanj 2011. godine 
 
 
      
       ŽUPANU ISTARSKE ŽUPANIJE 
       putem 
       STRUČNE SLUŽBE SKUPŠTINE 
             
       Dršćevka 3, 52000 Pazin 

  
 
 

PREDMET:     Prijedlog Odluke o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja  
                        na okoliš ciljanih izmjena i dopuna Prostornog plana Istarske županije  

 - dostavlja se  
 
 
 Poštovani,  
 
 u prilogu vam dostavljamo predmetne akte na daljnje postupanje. 
 
 
 
 
        PROČELNIK 
 
           Josip Zidarić, dipl.ing.arh. 
 
 
Privitak: 

1. Prijedlog Odluke  
2. Obrazloženje 
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 Na temelju stavka 1. članka 57. Zakona o zaštiti okoliša ("Narodne novine", br. 110/07) 
i stavka 2. članka 21. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš 
("Narodne novine", br. 64/08) a u skladu s odredbama članka 65. i 85. Statuta Istarske 
županije (Sl. novine IŽ br. 10/09) Župan Istarske županije, dana 26. travnja 2011. godine  
 
  

ODLUKU 
o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš 
ciljanih Izmjena i dopuna prostornog plana Istarske županije 

 
 
 

I. 
 

Donošenjem ove Odluke započinje postupak strateške procjene na okoliš ciljanih Izmjena 
i dopuna prostornog plana Istarske županije (u daljnjem tekstu PLAN). Stratešku procjenu 
prema ovoj Odluci provodi Upravni odjel za održivi razvoj koje je nadležno za izradu 
Plana.  
 
 

II.  
 

Razlozi za donošenje Plana iz točke l. ove Odluke utvrđeni su u Odluci Županijske 
skupštine Istarske županije od 21. veljače 2011. godine (Sl novine IŽ br. 1/11).  
 
U članku 2. predmetne Odluke navedeno je da se izmjenama i dopunama pristupa radi 
osiguranja prostorno planskih preduvjeta za omogućavanje brže realizacije projekata od 
vitalnog interesa za razvoj gospodarstva gradova: Umag i Vodnjan te općina Brtonigla, 
Tinjan i Bale, odnosno Istarske županije i to samo za slijedeće zahvate u prostoru : 
 

- proširenje područja kampa Park Umag (ex Ladin Gaj na području općine Brtonigla), 
prenamjena dijela u T1 i T2 te povećanje smještajnih kapaciteta; 

- prenamjena opožarenog šumskog zemljišta između Vodnjana i Galižane u 
poljoprivredno zemljište P1, radi podizanja maslinika tvrtke AZRRI d.o.o. Pazin i 
tvrtke OLEUM MARIS d.o.o. Vodnjan u suradnji sa Gradom Vodnjanom; 

- usklađenje grafičkog i tekstualnog dijela Prostornog plana Istarske županije (SN 
Istarske županije br. 2/02, 1/05, 4/05 i 14/05 – pročišćeni tekst, 10/08, 07/10), 
nadalje PPIŽ, u segmentu poslovnih zona, te usklađenje sa postojećim stanjem u 
prostoru za: 

a) komunalno servisnu zonu Finida u Gradu Umagu – izdvojeno građevinsko područje 
poslovne namjene veće od 4 ha prikazano u grafičkom dijelu PPIŽ-a, potrebno je 
evidentirati i kroz članak 58. Odredbi za provođenje PPIŽ-a; 

b) u Općini Cerovlje postojeću poslovnu zonu proizvodne namjene Borut („Istarske 
ciglane“) - izdvojeno građevinsko područje poslovne namjene veće od 4 ha 
prikazano u grafičkom dijelu PPIŽ-a potrebno je evidentirati i kroz članak 58. 
Odredbi za provođenje PPIŽ-a; 

c) u Općini Cerovlje postojeću poslovnu zonu proizvodne namjene Cerovlje potrebno 
je prikazati i u grafičkom dijelu plana i evidentirati kroz članak 58. Odredbi za 
provođenje PPIŽ-a; 
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- u Općini Tinjan ukinuti planiranu poslovnu zonu Picupari zbog nemogućnosti 
realizacije radi neriješenih imovinskopravnih odnosa, te planirati novu poslovnu 
zonu Finida za izgradnju obnovljivih izvora energije (jedina poslovna zona veća od 
4 ha u općini). Zemljište je u vlasništvu Republike Hrvatske, a zona se planira 
prvenstveno za izgradnju postrojenja za proizvodnju električne energije iz biomase, 
manjih proizvodnih pogona i za komunalno-servisne građevine; 

- dopunu namjene izdvojenog ugostiteljsko-turističkog područja San Polo - Colone u 
Općini Bale postojećom namjenom T3 – autokamp i kamp. Važećim PPIŽ-om za 
ovo je područje planirana namjena T1 (hoteli) i T2 (turističko naselje). Ovim bi se 
izmjenama i dopunama PPIŽ-a omogućilo da se postojeći kampovi San Polo – 
Colone zadrže u prostoru na postojećim lokacijama, jer se planirano privođenje 
novoj namjeni (T1,T2) znatno usporilo zbog ne riješenih vlasničkih odnosa i 
globalne ekonomske krize. 

 
Temeljem Zakona o prostornom uređenju i gradnji (NN br. 76/07, 38/09), Upravni odjel za 
održivi razvoj Istarske županije je nositelj a Zavod za prostorno uređenje Istarske županije 
je, kao stručno tijelo, izrađivač prijedloga Plana. 
 
Ciljevi i programska polazišta za izradu ciljanih Izmjena i dopuna Plana su osiguranje 
uvjeta za:  

- gradnju novih turističkih, poslovno-proizvodnih i energetskih građevina te  
- podizanje višegodišnjih nasada na opožarenom državnom šumskom zemljištu, a 

sve u svrhu realizacije Operativnog programa podizanja trajnih nasada prema 
Zaključku Vlade RH od 03.lipnja 2004. godine. 

 
Za izradu ciljanih Izmjena i dopuna Plana osim važećeg PPIŽ, koristit će se programska 
rješenja i stručne podloge izrađene od strane investitora i prihvaćene od strane općine ili 
grada na čijem se području planiraju projekti. 
 
 

III. 
 

Radnje koje će se provesti u postupku strateške procjene utjecaja Plana na okoliš provode 
se sukladno odredbama Zakona o zaštiti okoliša, Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja 
plana i programa na okoliš i odredbama posebnih propisa iz područja iz kojega se Plan 
donosi i to  redoslijedom provedbe kako je utvrđeno u Prilogu I. ove Odluke.  
 
Mišljenje da li je za Plan u okviru strateške procjene potrebno provesti postupak glavne 
ocjene prema zakonu kojim se uređuje zaštita prirode pribavit će se u postupku ocjene o 
potrebi strateške procjene.  
 
 

IV.  
 

U postupku strateške procjene prema ovoj Odluci sudjelovat će tijela i osobe koje su 
navedene u Prilogu II. ove Odluke.  
 
 



4 
 

V.  
 

Upravni odjel za održivi razvoj, Odsjek za zaštitu prirode i okoliša je o ovoj odluci dužno 
informirati javnost sukladno odredbama Zakona o zaštiti okoliša i odredbama Uredbe o 
informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša 
("Narodne novine" br. 64/08) kojima se uređuje informiranje javnosti i zainteresirane 
javnosti u pitanjima zaštite okoliša.  
 

VI.  
 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 
Klasa: 214-01/11-01/02 
Urbroj: 2163/1-01/8-11-2 
Pula, 26. travnja 2011. 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 

                              Župan 
                        Ivan Jakovčić 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, 
2. Pismohrana, ovdje 
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PRILOG l.   
 
Redoslijed radnji koje će se provesti u postupku 
strateške procjene utjecaja Plana na okoliš 
 
Upravni odjel za održivi razvoj, (u daljnjem tekstu UO), sukladno odredbi članka 21. 
Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja na okoliš plana i programa na okoliš (NN br. 
64/08) započinje postupak ocjene o potrebi strateške procjene za ciljane izmjene i 
dopune Plana u roku od osam dana od dana donošenja ove Odluke. 
 
Radnje koje se provode u postupku strateške procjene utjecaja Plana na okoliš su:  
 

1. Pribavljanje mišljenja tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima kao i tijela 
jedinica lokalne samouprave na čijem se području planiraju provesti ciljane izmjene 
i dopune, te drugih tijela o potrebi strateške procjene. Zahtjev za davanje mišljenja 
o potrebi strateške procjene sadrži odluku o izradi izmjena i dopuna Plana, razloge 
za pokretanje postupka izmjena i dopuna kao i ciljeve te upute na službeno glasilo 
u kojem je plan objavljen. 

2. Na temelju kriterija za utvrđivanje vjerojatno značajnog utjecaja izmjena i dopuna 
plana na okoliš (Prilog III – Prilog II Uredbe), tijela i/ili osobe određene posebnim 
propisima , tijela JLS i druga tijela, ovisno o obuhvatu i dugim značajkama izmjena 
i dopuna plana, daju mišljenja o potrebi strateške procjene te ga u roku od 30 dana 
od dana primitka zahtjeva dostavljaju nadležnom tijelu. 

3. Ako se u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utvrdi da izmjene i dopune 
plana mogu imati značajan utjecaj na okoliš, donosi se odluka o obavezi provedbe 
strateške procjene koja sadrži osobito razloge zbog kojih je utvrđena potreba 
strateške procjene. Nakon donošenja odluke primjenjuju se odredbe Uredbe o 
strateškoj procjeni utjecaja na okoliš plana i programa na okoliš (NN br. 64/08) 
kojima je propisan način provedbe strateške.  

4. Ako se u postupku ocjene o potrebi strateške procjene utvrdi da izmjene i dopune 
plana nemaju značajan utjecaj na okoliš, donosi se odluka da nije potrebno 
provesti stratešku procjenu. Odluka mora sadržavati osnovne podatke o planu te 
obrazloženje razloga zbog kojih je utvrđeno da nije potrebno provesti stratešku 
procjenu. 

5. O odluci iz točke 3. ili 4. nadležno tijelo informira javnosti sukladno Zakonu o 
okolišu i Uredbi o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u 
pitanjima zaštite okoliša (NN br. 64/08).    
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PRILOG II.  
 
Popis tijela koja su prema posebnim propisima dužna sudjelovati u postupku ocjene o 
potrebi strateške procjene ciljanih izmjena i dopuna Plana: 
 

- Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Prisavlje 14, 10000 Zagreb 
- Ministarstvo poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, Ulica grada Vukovara 78, 

10000 Zagreb 
- Ministarstvo regionalnog razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva, Babonićeva 

121, 10000 Zagreb 
- Ministarstvo obrane, Trg kralja Petra Krešimira IV br.1, 10000 Zagreb 
- Ministarstvo kulture RH, Uprava za zaštitu prirode, Runjaninova 2, 10000 Zagreb 
- Ministarstvo kulture RH, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Runjaninova 2, 10000 

Zagreb 
- Ministarstvo unutarnjih poslova, PU Istarska, Trg Republike 1, Pula 
- Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured Pazin, M.B. Rašana 7, 

Pazin 
- Hrvatska elektroprivreda, Elektroistra, Vergerijeva 6, Pula 
- Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije, Jurišićeva 13, 10000 

Zagreb 
- Jedinice lokalne samouprave Istarske županije u obuhvatu izmjena i dopuna 
- Hrvatske vode, Vodnogospodarski odjel za vodno područja primorsko-istarskih 

slivova, Đure Šporera 3, 51000 Rijeka 
- Hrvatske ceste, Vončinina 3, 10000 Zagreb 
- Hrvatske šume, Uprava šuma podružnica Buzet, Naselje Goričica 2, 52420 Buzet 
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Prilog III. 
 

Prilog II – Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš (NN br. 64/08) 
 

NAČIN POJEDINAČNIH ISPITIVANJA I KRITERIJI ZA UTVRĐIVANJE VJEROJATNO 
ZNAČAJNOG UTJECAJA PLANA ILI PROGRAMA NA OKOLIŠ 

Kriteriji za utvrđivanje vjerojatno značajnog utjecaja na okoliš osobito su: 

1. Značajke plana i programa, osobito u odnosu na: 

- stupanj do kojeg plan ili program određuje okvir za zahvate i druge aktivnosti i to u 
odnosu na lokaciju, vrstu, veličinu i operativne uvjete ili po alociranju izvora, 

- stupanj do kojeg plan ili program utječe na druge planove ili programe, uključujući i 
one u hijerarhiji, 

- pogodnost plana ili programa za uključivane pitanja zaštite okoliša, osobito s ciljem 
promicanja održivog razvoja, 

- okolišni problemi važni za plan i program, 

- važnost plana i programa za primjenu propisa Zajednice u području zaštite okoliša 
(npr. plan ili program koji se odnosi na gospodarenje otpadom ili zaštitu voda). 

2. Obilježja utjecaja i obilježja područja na koje provedba plana ili programa može 
utjecati, posebice u odnosu na: 

- vjerojatnost, trajanje, učestalost i povratnost (reverzibilnost) utjecaja, 

- kumulativnu prirodu utjecaja, 

- prekograničnu prirodu utjecaja, 

- rizike za ljudsko zdravlje ili okoliš (npr. uslijed izvanrednih događaja), 

- veličinu i područje prostiranja utjecaja (zemljopisno područje i broj stanovnika na 
koje će vjerojatno djelovati), 

- vrijednost i osjetljivost područja na koje će vjerojatno utjecati zbog: 
– posebnih prirodnih obilježja ili kulturno-povijesne baštine, 
– prekoračenja standarda kakvoće okoliša ili graničnih vrijednosti, 
– intenzivnog korištenja zemljišta, 
– utjecaji na područja ili krajobraze priznatog zaštićenog statusa na nacionalnoj      
međunarodnoj razini ili razini Zajednice. 
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OBRAZLOŽENJE 
 
I. Pravna osnova za donošenje ovog akta 
 
Pravna osnova za donošenje ovoga akta je sadržana u odredbama stavka 1. članka 57. 
Zakona o zaštiti okoliša ("Narodne novine", br. 110/07) i stavka 2. članka 21. Uredbe o 
strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na okoliš ("Narodne novine", br. 64/08)a u 
skladu s odredbama članka 65. i 85. Statuta Istarske županije (Sl. novine IŽ br. 10/09). 
   
II. Osnovna pitanja koja se uređuju ovim aktom 
 
Temeljem Odluke o izradi Izmjena i dopuna Prostornog plana Istarske županije (Sl. novine 
1/11) od 21. veljače 2011. godine (u daljnjem tekstu Plana), Zavod za prostorno uređenje 
Istarske županije započeo je s izradom ciljanih Izmjena i dopuna PPIŽ. Prema Odluci, 
ciljanim izmjenama i dopunama Plana pristupa se radi osiguranja prostorno planskih 
preduvjeta za bržu realizaciju projekata od vitalnog interesa za razvoj gospodarstva 
gradova: Umag i Vodnjan te općina Brtonigla, Tinjan i Bale. 
 
Strateška procjena utjecaja na okoliš je instrument novijeg datuma kojim se procjenjuju 
vjerojatno značajniji utjecaji na okoliš koji mogu nastati provedbom plana ili programa a 
stvara se osnova za promicanje održivog razvitka kroz objedinjavanje uvjeta za zaštitu 
okoliša u planove i programe pojedinog područja. Time se omogućava da se mjerodavne 
odluke o prihvaćanju plana i programa donose uz poznavanje mogućih značajnijih utjecaja 
koje bi plan i program svojom provedbom mogao imati na okoliš, a nositeljima zahvata 
pružaju se okviri djelovanja i daje se mogućnost uključivanja bitnih elemenata zaštite 
okoliša u donošenje odluka. 
  
Obzirom da se radi o ciljanim izmjenama i dopunama Plana, sukladno zakonskim 
propisima i odredbama provedbenih akata u domeni zaštite okoliša, potrebno je provesti 
ocjenu o potrebi strateške procjene. Slijedom navedenog, postupak se započinje na način 
da župan donese predmetnu odluku. Redoslijed radnji za ocjenu o potrebi strateške 
procjene naveden je u prilogu I. ovog obrazloženja a u prilogu II. definiran je popis tijela 
kojima će se dostaviti zahtjev za dostavu mišljenja o potrebi provedbe strateške procjene.    
 
III. Posljedice koje će nastati donošenjem ovog zaključka 
 
Provedba odredbi odluke ima za posljedicu planiranje održivog razvoja na području 
Istarske županije kao polazište za sadašnji razvitak i jamstvo za budućnost kako s gledišta 
korištenja prostora i prirodnih resursa tako i za očuvanje razvojnih mogućnosti za 
nadolazeće generacije. Time se ne isključuje ekonomski rast ali se štiti čovjekovo zdravlje, 
biljne i životinjske vrste, prirodni procesi i prirodna dobra. 
 
IV. Tekst nacrta akta 
 
Priloženo se dostavlja tekst odluke s privitcima. 
 
Nacrt akta pripremio: 
Upravni odjel za održivi razvoj 
Odsjek za zaštitu prirode i okoliša 


